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KJO MARREVESHJE (n& vijim e referuar si “Marréveshja®) lidhet né Tirang, Shqipéri,

sot mé {.]1 2016, nga dhe ndérmjet:

(1)  MINISTRISE SE ENERGJISE DHE INDUSTRISE t& Republikés sé Shqipérisg,
e cila vepron si ministria e linjés pér sektorin e energjisé né pérputhje me Vendimin ¢
Késhillit € Ministrave nr. 883, datg 18.09.2013 “Mbi pércaktimin e qéllimit t&
pérgjegjésisé 18 Ministrisé s& Energjisé dhe Industrisé”, t& ndryshuar me Vendimin e
Késhillit t& Ministrave nr. 840, dat& 27.09.2013 ("Awforiteti Kontrakiues"), dhe

2) VERBUND AG (mé& paré i emértuar Osterreichische Elekrizitatswirischafts
Aktiengesellschaft) , njé shoqéri aksionare e themeluar sipas legjislacionit austriak, e
regjistruar prané regjisirit 1€ shoqérive prané Gjykatés Tregtare t&€ Viengs me numér
regjistrimni FN 76023z, me seli né Vjené dhe adresé biznesi né: Am Hof 6A, 1011
Vieng, Austri ("Koncesionari'), dhe

(3) ENERGJI ASHTA SHPX. njé shogéri me pérgjegjési t& kufizuar, e cila vepron né
pérputhje me ligjet e Shqipérisé, me seli ligjore prang Hidrocentralit t8 Ashigs, n&
fshatin Spatharg, Bushat, Bashkia e Vaut t& Dejés, Rrethi Shkod#r, Shqipér, e
regjistruar prang Regjistrit Tregtar t& mbajtur nga Qendra Kombétare e Biznesit me
numér unik identifikimi NIPT - K82417005V, ("Shoqgéria ¢ Projektir™);

Autoriteti Kontraltues, Koncesionari dhe Shoqéria e Projektit do té referohen gjithashtu
vegmas si “Palé”, dhe bashkérisht si "Pulét”

HYRJE
DUKE PASUR PARASYSH OF:

(A) Mg 30.09.2008, pas zhvillimit 1& procedurave ndérkombétare t& tenderimit, Ministria e
Elonomisé, Tregtisé dhe Energjisé (aktualisht e refervar si Ministria e Energjisé dhe
Industris€) dhe Koncesionari lidhén marréveshjen e koncesionit lidhur me projekiimin,
financimin, ndértimin, zotérimin, operimin, mirémbajtjen dhe transferimin e
hidrocentralit t€ ri né Ashtg, Republika e Shqipérisé (“Marréveshja e Koncesionit™),

(B) Neé t& njgjtén daté, Koncesionari dhe Korporata Elckiroenergjetike Shqgiptare SH.A
("KESH") lidhén (i): Mamréveshjen pér shitjen e energjisé elekirike t& gjeneruar nga
hidrocentrali 1 Ashtés (“Marréveshja pér Shitjen e Energjisé”) dhe (ii) Marréveshjen e
Koordinimit t& Kaskadés s& Lumit Drin (“Marrévesija pér Koordinimin e Kaskadés™),
veganérisht né lidhje me koordinimin e operimit dhe administrimit t& kaskadés sé Lumit
Drin ng t& cilén ndodhen hidrocentralet € operuara nga KESH dhe hidrocentrali i Ashtés
(s€ bashku me Marréveshjen e Koncesionit, Marréveshjen pér Shitjen e Energjisé dhe
Marréveshjen p&r Koordinimin e Kaskadés, t& refervara sé bashku né vijim si
“Marréveshjet e Piojeltit”™);
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Mg 09.02.2009 Kocesionari njoftoi Autoritetin Kontraktues pér kalimin tek Shoqéria e
Projekdit t¢ t& drejtave dhe detyrimeve sipas Marréveshjes s& Koncesionit me té cilén
Koncesionari mbetet personalisht dhe bashkérisht pérgjegjés;

Meé 31.03.2010, Koncesionari njoftoi KESH pér kalimin tek Shogéria e Projektit t& t&
drejlave e detyrimeve & Koncesionarit sipas Marr&veshjes pér Shitjen ¢ Energjisé dhe
Marréveshjes pér Koordinimin e Kaskadés;

Si mjedhojg e ndryshimeve né sektorin shgiptar té energjisé elektrike, Autoriteti
Kontraktues i ka kérkuar Shoqéris€ se Projektit si Shités te lejojé transferimin e té
drejtave dhe detyrimeve t& Blerésil sipas Marr&veshjes pér Shitjen e Energjisé, nga KESH
tek shoqéria me kapital shtetéror, Operatori i Shpérndarjes s& Energjisé Elektrike SH.A.
{(ne vijim i referuar si "OSHEE"), ¢ cila vepron aktualisht si operatori i sistemit t&
shpérndarjes s& energjisé elektrike né Shqipéri;

(F¥) Shogéria e Projektit, KESH dhe OSHEE kang arritur njé marréveshje pér kalimin e t&

drejtave dhe detyrimeve t€ Blerésit sipas Marréveshjes pér Shitjen e Energjisé Elektrike
nga KESH tek OSHEE; Marréveshja pér Kalimin e Marréveshjes pér Shitjen e Energjisé
Elektrike e amritur ndérmjet Shogérisé s& Projektit, KESH dhe OSHEE éshté bashkélidhur
kétu si pjesé pérbérése e késaj Marréveshje.

Marrgveshja pér Shitjen e Energjisé &shié pjesé pérbérése e Marréveshjes s& Koncesionit,
e cila pérmban disa parashikime me referenca krahasuese né rastin & mospérmbushjes nga
ana ¢ Blerésit, né pérputhje me Marréveshjen pér Shitjen e Energjisé; pra, transferimi i
sugjeruar 1 t& drejtave dhe detyrimeve t8 Blerésit sipas Marréveshjes pé&r Shitjen ¢
Energjisé nga KESH tek OSHEE kérkon kryerjen e disa ndryshimeve tek Marréveshja e
Koncesionit, si dhe;

(F) Autoriteti Kontraktues, Koncesionari, dhe Shogéria e Projektit si Shités, kané biseduar e

réné dakord mbi disa ndryshime dhe shtesa tek Marréveshja ¢ Koncesionit, ndryshime &
cilat jané t& nevojshme si rrjedhojé e kalimit t& propozuar té 1€ drejtave e detyrimeve t&
Blerésit, ne pérputhje me Marréveshjen pér Shitjen ¢ Energjisé, nga KESH tek OSHEE,;

SI RRIEDHOJI, duke pasur parasysh angazhimet e parashilcuara kétu, mjaftueshméria e t&
cilave €sht& pranuar, Palét bien dakord si mé poshté:

1

1.1

PERKUFIZIME DHE INTERPRETIMI
Pérkufizime

Shprehjet e pérkufizuara né pjesé t€ tjera né Marréveshjen pér Shitjen e Energjisé do
t&¢ pérdoren dhe kétu me t& njéjtin kuptim g€ u &shté dhéné né Manéveshjen e
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Koncesionit, me pérjashtim nése jané pérlufizuar ndryshe né kétg Marréveshje dhe
lcur kérkohet ndryshe nga konteksti i saj.
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1.2

3.2

3.2.1

Interpretimi

Kjo Marréveshje interpretohet né pérputhje me dispozitat interpretuese té
Marréveshjes se oncesionit, me pérjashtim kur kérkohet ndryshe nga konteksti i saj.

HYRJA NI FUQI

Kjo Marréveshje do t& hyj& plotésisht né fugi né datén mé t& vonshme midis periudhés
sé (i) plotésimit nga OSHEE t& Garancisé Bankare t& Bleré&sit sipas Marréveshjes pér
Shitjen e Energjisé (ii) miratimit 1€ késa] Marréveshje nga Késhilli i Ministrave i
Republikés s& Shqipérisé (“Hyrja né Fugi™).

NDRYSHIMET TEK MARREVESHJA E KONCESIONIT
Ndryshimet tek neni 1.1
Neni 1.1 i Marr&veshjes sé& Koncesionit ndryshohet si vijon:

Pérlaufizim 1 termit “Autoritet Kontraktues” ndryshohet si mé poshté: “Autoritet
Kontralitues” nénkupion ministring e linjés té Qeverisé sé Republikés sé Shqipérisé,
pérgiegiése pér enmergjing, oltualisht e referuar si Ministria e Energjisé dhe
Industrisé,

Pas pérkufizimit 1€ termit “Faza Operacionale” shtohet termi i p&rkufizuar si vijon:
“OSHEE” nénkupton Operatorin e Shpérndarjes sé Energjisé Elekirike SHA.,
operator i shpérndarjes sé energjisé me lkapital shtetéror shgiptar dhe furnizues
publik i shitfes me pakicé, si dhe pasuesve dhe drejtémarrésve 1€ 1if.

Pérkufizimi 1 termit “Marréveshje pér Shitien e Aksioneve” ndryshohet si vijon:
“Muarréveshje pér Shitjen e Aksioneve” nénkupton marréveshjen merr-ose paguaj 1é
lidhur né datén 30.09.2008 nga Koncesionari si Shités dhe KESH si Bleréds, né zbatim
1€ tekstit t& bashkélidhur si Shtojea A (Marréveshja pér Shitjen e Energjisé) té
Marréveshjes sé Koncesionil, e cila iu delegua mé voné Shogérisé sé Projektit si
Shités dhe OSHEE si Blerés, né pérputhje me kushtet dhe afatet e detyrave pérkatése.

Termi “Blerés” ndryshohet si vijon: "Blerés” nénkupton OSHEE-né.
Zévendiésimi i Termave

Cdo referim tek “METE” né Kontratén e Koncesionit z&vendésohet me termin
“"Auntoritet Kontraktues".
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322 N& nenet 2.1(v), 4.1, 11.2.5(b), 11.2.5(c), 11.2.5(d), 11.3(@)W)(x) dhe (y) te

4.1

5.2

Marréveshjes se Koncesionit, termi "KKESH" z&vendésohet nga termi "OSHEE".
SHTESAT TEK KONTRATA E KONCESIONT
Deklarimet dhe Pérfagésimet nga Autoriteti Kontraktues

Né nenin 2.3 t& Maréveshjes s& Koncesionit, pas paragrafit (¢) shtohet njé paragraf i
ti (d) si vijon:

(d) Nése né ¢farédo momenti gjaté kohézgjatjes sé Marréveshjes pér Shitjen ¢
Energjisé, e drejta (i) pér té zgjedhur shumicén ne késhillin drejiues (ose ¢do
organ {jetér drejtues) té OSHEE, ose (ii) pér té udhéhequr ndryshe
administrimin dhe politikat e saj, transferohet né ményré té drejipérdrejié ose
1€ térthorté tek njé palé e wreté, e cila nuk éshté Entitet Shietéror, atéheré, me
kérkesén e shloruar té Kongesionarit, Autoriteti Kontraktues do 1é sigurojé qé
Marréveshja pér Shitjen e Energjisé t'i kalohe! pa vonesa njé entiteti apo
shogérie etér publike, té kontrolluar nga njé Entitet Shtetéror, qé té keté njé
kredibilitet financiar t& paktén (¢ barazviefshéim me até 1& OSHEE, né datén e
késaj Marréveshje, me detyrimin pér kété entitet apo shoqéri tjetér publike pér
1é pérmbushur me pérpilkméri detyrimet ¢ Marréveshjes pér Shitjen e
Energjisé. Autoriteti Kontraktues dhe Kongesionari do té béjné gjithashtu
ndiyshimet e nevojshme né kété Marréveshje, pér té reflektuar kalimin e
Marvéveshjes pér Shitjen e Energjisé.

THE NDRYSHME
Marréveshja e Plot¢

Kjo Marréveshje, duke p&rfshiré dhe Hyrjen e saj, pérfagéson t& gjithé marréveshjen
ndérmjet Paléve ng lidhje me qéllimin e saj, dhe 1 mbivendoset cilésdo dhe t€ gjitha
marréveshjeve apo masave t& méparshme ndé&rmjet t& njéjtave Palé, pavarésisht nése
kané gené ne formé& verbale apo té shkruar, né¢ lidhje me & nj&jtin géllim. Kjo
Marréveshje mund t€ ndryshohet vetém népérmjet njé instrumenti me shkrim &
nénshkruar sipas rregullave nga Palét.

Kushtet dhe parashikimet e Marréveshjes s¢ Koncesionit do t&8 mbeten 1€
pandryshuara, me pérjashtim (& sa parashikohet shprehimisht kétu.

Pérfagésimet dhe Autoriteti Korporativ

EA i pérfagéson dhe i garanton Autoritetit Kontrakiues se jané marré té gjitha
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5.6

5.7

miratimet e nevojshme paraprake korporatave dhe aksionare né lidhje me kété
Marréveshje, dhe se nénshkruesit pérkatés kané autoritetin e duhur korporativ pér t&
Hdhur k&té Marréveshje.

Interpretimi i Marréveshjes né Térési

Nése ndonjé prej dispozitave t& késaj Marréveshje konsiderohet e pavlefshme ose e
pazbatueshme nga ndonjé autoritet gjygésor apo autoritet tjetér kompetent, t€ gjitha
dispozitat e tjera t€ k#saj Marréveshje do 1€ mbeten plotésisht né fugi dhe nuk do t&
ndikohen né asnjé ményré,

Gjuha

Kjo Marréveshje do t8 nénshkruhet dhe zbatohet né gjuhén angleze. Palét do t& bien
dakord mbi nj& pérkthim t&€ saj n€ gjuhén shqipe sa mé paré t& jet€ e mundur pas
nénshkrimit t& versionit né gjuhén angleze. N& rast t& ndonjé mospérputhjeje, versioni
né gjuhén angleze do t& kets pérparési ndaj versionit né gjuhén shqipe.

Mos-hegja doré

Nuk do t& konsiderohet se &shté hequr dore nga asnj& prej dispozitave t& késaj
Mané&veshje prej cilésdo Palg, me pérjashtim kur kjo hegje doré &shi& kryer
shprehimisht me shkrim. Mos-insistimi nga cilado prej Paléve pér zbatimin rigoroz té
cilésdo prej dispozitave t& késaj Marréveshje apo pérfitimi nga ndonjé prej t& drejtave
t€ saj sipas k&saj Marréveshje nuk do & konsiderohet si hegje doré nga cilado prej
keétyre dispozitave apo hegje doré nga ndonjéra prej t& drejtave né t& ardhmen.

Lidhja ¢ késaj Marréveshje nuk do t€ konsiderohet si hegje doré nga ajo dhe nuk
ndikon tek asnj8 prej 1€ drejiave dhefose pretendimeve g€ Palét mund € kené, té cilat
lindin nga ose né& lidhje me Marréveshjet e Projektit, nése nuk parashikohet
shprehimisht ndryshe kétu,

Ligji Rregullues

Kjo Marréveshje do t& rregullohet dhe interpretohet n€ pérputhje me ligjet e
Republikés s& Shqipérisé.

Mosmarréveshjet

Cdo mosmarréveshje q& lind nga ose né lidhje me Marréveshjen do t& zgjidhet né
pérputhje me procedurat e zgjidhjes sé mosmarréveshjeve (€ parashikuara né
Marréveshjen e Koncesionit.
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NE DESHMI T KESAJ, kio Marréveshje nénshkruhet né 4 (katér) ckzemplaré origjinalg
nga pérfagésuesit ¢ antorizuar rregullisht i€ Paléve, né datén e paré t& shkruar mé sipér
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[n&nshkrimet vijojng né fagen tjetér]

MINISTRIA E ENERGJISE DHE INDUSTRISE
E REPUBLIKES SE SHQIPERISE
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Nr-. 18.1.2017

, daté

PER

MIRATIMIN E MARREVESHJIES SHTESE TE KONCESIONIT

“PER DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE MARREVESHJIEN

E KONCESIONIT LIDHUR ME PROJEKTIMIN, FINANCYMIN,

NDERTIMIN, PRONESINE, OPERIMIN, MIREMBAJTJEN
DHE TRANSFERIMIN E NJE PROJEKTI PER NJE HIDROCENTRAL
TE RI NE ASHTE, REPUBLIKA E SHOIPERISE, NDERMJET
MINISTRISE S ENERGJISE DHE INDUSTRISE (AUTORITETI
KONTRAKTUES) DHE VERBUND AG (KONCESIONART) DHE
ENERGJI ASHTA, SH.P.K. (SHOQERIA E PROJEKTIT)”?, MIRATUAR
ME VENDIMIN NR.1363, DATE 17.10.2008, TE KESHILLIT TE
MINISTRAVE

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t& Kushtetutés dhe & nenit 50, t& ligjit nr.125/2013,
“Pér koncesionet dhe partneritetin publik privat”, t& ndryshuar, me propozimin e
ministrit t€ Energjisé dhe Industriss, Késhilli 1 Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e marréveshjes shtesé t& koncensionit “Pér disa ndryshime dhe
shtesa né mairéveshjen e koncesionit lidhur me projektimin, financimin,
ndértimin, pronésing, operimin, mirémbajtjen dhe transferimin e njé projekti
pér nj& hidrocentral t& ri né Ashté, Republika e Shqipérisé, ndérmjet
Ministris&¢ sé Energjis€ dhe Industrisé (Autoriteti kontraktues) dhe
VERBUND AG (Koncesionari) dhe Energji Ashta, sh.p.k. (Shogéria e
projektit)”, miratuar me vendimin nr.1363, daté 17.10.2008, t& Késhillit t&
Ministrave, sipas tekstit g€ i bashkélidhet k&tij vendimi.



2. Ngarkohet Ministria e Energjisé dhe Industrisé pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né& “Fletoren zyrtare”.
KRYEMINISTRI

EDI RAMA

Né mungesé dhe me porosi

ZEVENDESKRYEMINISTRE
ND (PMINISTRY

MINISTRI I ENERGJISE
DHE INDUSTRISE

DAMIAN GJIKNURI ¢
Né mungesé dhe me poros:
ZEVENDESMINISTRI

ILIR BEJITJA



